
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703457

Inexigibilidade: 245/2014
Data: 13/06/2014
Valor: 640,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Débora Cinthia 
Rodrigues Monteiro por seu serviço de instrutora na Oficina de 
Iniciação à Fotografia do Projeto Cultural Circuito das Artes de 16 
a 24 de junho de 2014 em Belém/Pa
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DEBORA CINTHIA ROERIGUES MONTEIRO
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 26
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9180373554
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703463

Inexigibilidade: 244/2014
Data: 13/06/2014
Valor: 640,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Fábio Lima 
Jansen por seu serviço como instrutor na Oficina de Iniciação 
a Desenho do Projeto Cultural Circuito das Artes de 16 a 27 de 
junho de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FABIO LIMA JANSEN
Endereço: Psg Bom Jesus, Bairro: Atalaia, 23
CEP. 67013-720 - Ananindeua/PA
Complemento: casa B
Telefone: 9188055039
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703859

PORTARIA N.º 167 DE 23 DE JUNHO DE 2014.
Servidor (a): Alexandre Lobo Pinheiro .
Matrícula n.º: 57194572/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 15.02.11 à 14.01.14.
Período: 23.06.14 à 22.07.14.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703668

Contrato: 28
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de CAFÉ TORRADO e AÇÚCAR REFINADO, 
conforme necessidade do Órgão contratante.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2015
Pregão Eletrônico: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FREITAS E ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA-
ME
Endereço: R Dezesseis, 64
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto Júlia 
Seffer
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA 115/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703687
PORTARIA Nº 115/2014-GAB/PAD.                     

BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 19/2014-
GAB/PAD, de 18/06/2014, firmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 27/2014-GAB/PAD 
de 18/02/2014, publicada no DOE n° 32589 de 21/02/2014, 
prorrogada pela Portaria 62/2014-GAB/PAD de 14/04/2014, 
publicada no DOE nº 32623 de 15/04/2014, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703956

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:7405/2014 de 18/06/2014
Dispensar, a pedido, MARINALVA GOMES PRUDENCIO, 
Matrícula nº 456969/1, Agente de Artes Praticas,   da função 
de Secretária (GED-1) da EEEFM. Profº Tauriano Gil de Sousa/
Vigia, a partir de 01/07/2014.
Portaria nº.:7404/2014 de 18/06/2014
Dispensar, a pedido, TEREZINHA DE JESUS SILVA MACHADO, 
Matrícula nº 5099528/1, Espec. em Educação, da função de 
Secretário (GED-1) da EEEM. Profº Licio Solheiro;Brejo Grande 
de Araguaia, a partir de 18/06/2014.
Portaria nº.:7493/2014 de 20/06/2014
Dispensar, a pedido, DENNER PONTES MATOS,  Matrícula nº 
5845556/4, Professor,  da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Walkise da Silveira Vianna/Marabá, a partir de 01/04/2014
DISPENSAR
Portaria nº.:7256/2014 de 17/06/2014
Formalizar a Dispensa, a pedido, do servidor, PEDRO 
NOGUEIRA PASSOS, Matrícula nº 458368/1, lotada na EE. 
Prof. Dairce Pedrosa Torres/Altamira, do emprego de Professor 
Colaborador Nível Médio, a partir de 01/01/2006, para fins de 
regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 7430/2014 de 18/06/2014
Nome: SILVANA LUCIA MILEO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Matrícula: 57208529/1  Cargo:Espc. em Educação
Lotação:EE.Deodoro de Mendonça /Belém
Período:01/08/14 a 29/09/14
Triênios:19/11/08 a 18/11/11
Portaria nº.: 7431/2014 de 18/06/2014
Nome: JOANA DO SOCORRO COSTA BARATA
Matrícula:6306667/2  Cargo:Professor
Lotação:EE.Gal Osorio /Cametá
Período: 01/08 a 29/09/14 = 30/09 a 28/11/14
Triênios: 01/03/08 a 28/02/11 = 01/03/11 a 28/02/14
Portaria nº.: 7429/2014 de 18/06/2014
Nome: ZACARIAS DE ASSUNÇÃO CAVALCANTE DA SILVEIRA
Matrícula:187070/1 Cargo:Professor
Lotação:Diretoria de Recursos Humanos / Belém
Período:27/06/14 a 25/08/14
Triênios:02/06/88 a 01/06/91
Portaria nº.: 7428/2014 de 18/06/2014
Nome: ROSA  MARIA DA CONCEIÇÃO
Matrícula:272450/1  Cargo: Servente
Lotação:EE Gov. Eurico Vale (Sede) Ruropolis
Período: 01/08/14 a 29/09/14
Triênios: 13/05/09 a 12/05/12
Portaria nº.: 7427/2014 de 18/06/2014
Nome: DARCILENE DE MORAES PINTO
Matrícula:5481651/2  Cargo:Professor
Lotação:EEEFM.Dr.Ulisses Guimarães / Belém
Período: 01/08 a 29/09/14 = 30/09 a 28/11/14
Triênios:18/03/97 a 17/03/00 = 18/03/03 a 17/03/06
Portaria nº.: 7426/2014 de 18/06/2014
Nome: MARLENE MARIA HACKENHAAR
Matrícula:671100/1  Cargo:Professor


